Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 3701-1849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade

Ilmo. Sr. Ytalo Farias, para que se proceda com a coleta de lixo na Rua Marechal

Artur da Costa e Silva (anexo), no bairro Nova Caruaru, nesta cidade, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Conforme a Constituição Federal, em ser Art. 23, VI: É de competência, também

do município, a proteger o meio ambiente e combater a poluição em qualquer de suas

formas. E Este requerimento atende a solicitação da população, que vem sendo

prejudicada diariamente, com a sensação de abandono pelo Poder Público.

Desta forma, solicitamos que a referida localidade seja contemplada, com esse

pedido, para que seja realizada as solicitações presentes. Além de que, conforme

expresso, todo e qualquer meio de poluição deve ser combatido.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta propositura,

com a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de vida da população

dessa comunidade, garantindo a dignidade da pessoa humana, entre vários outros,

maior conforto, saúde e harmonia para os moradores.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 13 de maio de 2021

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone: 3701-1849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

ANEXO

Ref. Por trás da Igreja Católica da Nova Caruaru, quando chegar na construção
da creche municipal entra à esquerda e depois a 2 à esquerda. Há uma pilha
de tijolos em frente à entrada da rua.

		2021-05-13T08:49:27-0300
	Vereador Mano do Som

		2021-05-13T08:49:43-0300
	Vereador Mano do Som